
2023年度の活動状況

※年度のスケジュールは毎年4月ごろキューテックのホームページにて案内（予定）
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1. ベンチャー企業・中小企業部門

研究開発助成金採択実績2023年度研究開発助成金採択先

2023年年度 研究開発助成金 贈呈式

1,347

338

25.1%

996,780

59

12

20.3%

31,000

43

7

16.3%

29,960

44

9

20.5%

40,000

25

8

32.0%

38,125

1,146

297

25.9%

832,695

応募件数①

交付件数②

交付率（②/①）

助成金額（千円）

1985年

～

2018年
2019年 2020年 2021年 2022年

30

5

16.7%

25,000

2023年 累 計

2. 大学・高専部門

144

44

30.6%

143,595

32

6

18.8%

30,000

35

6

17.1%

29,800

33

11

33.3%

19,795

9

8

88.9%

15,000

8

7

87.5%

19,000

応募件数①

交付件数②

交付率（②/①）

助成金額（千円）

2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

27

6

22.2%

30,000

2023年 累 計

2022年度は
アクセラプログラムへの

助成を含む

1985年の設立以来、ベンチャー・中小企業部門で延べ「1,347」件、大学・高専部門で

延べ「144」件の研究開発助成金への応募に対し、ベンチャー・中小企業に「338」件、

大学・高専部門に「44」件を採択しています。

ベンチャー企業・中小企業部門（5件）
企業名 研究開発テーマ所在地代表者名

大学・高専部門（6件）
学校名 研究開発テーマ所在地研究者名

株式会社Walkable Future

株式会社サーモンテック

株式会社HaKaL

株式会社フィールドワーカーズ

株式会社Booon

外山 研介

田邉 将之

宮崎 真佐也

星 友矩

橋爪 海

福岡県

熊本県

福岡県

長崎県

長崎県

新しいアプローチによる血管新生治療薬の開発

安価でウェアラブルな超音波プローブの開発

蚊やマダニの研究開発を支える機材キットの開発

家畜感染症拡大防止を目的とする現場で迅速に
判断できる高速・高感度簡易病原体検出キット開発

食品加工残渣を活用した半自動ミルワーム生産システム
および機能性虫粉由来の水産養殖飼料開発

国立大学法人鹿児島大学

国立大学法人熊本大学

国立大学法人熊本大学

国立大学法人九州工業大学

公立大学法人北九州市立大学

国立大学法人佐賀大学

石川 岳志

梅本 晃正

喜多 加納子

徳永 旭将

松田 鶴夫

村田 大紀

鹿児島県

熊本県

熊本県

福岡県

福岡県

佐賀県

抗体医薬品の開発コストを軽減するインシリコ技術の社会実装

グルタミン代謝制御による造血幹細胞の試験管内増幅法の開発

新しいがんの進展仮説に基づく中分子IT創薬モダリティー

アダプテーション機能を有する焦点的外観検査AI技術の開発

脳機能賦活を誘起する手指リハビリテーション支援統合システムの企業化

新規半月板再建技術の開発
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